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Analysen er lavet i samarbejde med BUPL 
 

Store sociale forskelle i brugen 

af fritidstilbud i indskolingen 
 

AE har i samarbejde med BUPL undersøgt, hvilke børn i indskolingen der hhv. er og ikke 

er indskrevet i et pædagogisk fritidstilbud (SFO mv.). På landsplan er knap 89 pct. af børn 

i 0. til 3. klasse indskrevet i et fritidstilbud, men analysen viser, at der er store forskelle på 

tværs af forældres sociale baggrund.  

af analysechef Emilie Agner Damm, 

senioranalytiker Sune Caspersen & 

stud. polit. Nanna Warmning 20. marts 2024 

Analysens hovedkonklusioner 

• Mere end hvert tredje barn, som ikke er indskrevet i et pædagogisk fritidstilbud, har 
mindst én forælder uden for arbejdsmarkedet. Det gælder for hvert femte barn, 
som går i fritidstilbud.  

 

• Hvert tredje barn, der ikke er tilmeldt et pædagogisk fritidstilbud, er enten indvan-
drer eller efterkommer. 

 

• Hver tredje indskolingselev, der ikke er indskrevet i et pædagogisk fritidstilbud, 
kommer fra arbejderklassen. Til sammenligning udgør børn fra arbejderklassen 24 
pct. af alle børn i de pågældende årgange.  
 

• Børn, der ikke går i et pædagogisk fritidstilbud, har højere fravær i skolen og har 
oftere fået en forebyggende foranstaltning. Samtidig modtager de oftere specialun-
dervisning.  
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Stor forskel på brug af fritidstilbud på tværs af social baggrund 

 

I samarbejde med BUPL har AE undersøgt, hvilke børn der er og ikke er indskrevet i fritidstilbud 

i indskolingen (0.-3. klasse). Fritidstilbud i indskolingen dækker over SFO mv. Analysen ser alene 

på børn, der går i folkeskole.  

 

Helt overordnet går de fleste folkeskoleelever i 0.-3. klasse i SFO eller lignende fritidstilbud. 88,7 

pct. af børnene er indskrevet i et pædagogisk fritidstilbud. Det svarer til, at ca. 173.000 børn går 

i SFO, mens ca. 22.000 ikke gør. Analysen viser store sociale forskelle i, hvor stor en andel af 

indskolingselever, der er indskrevet i et fritidstilbud.  

Der er desuden markante kommunale forskelle, der dog ikke er yderligere beskrevet i denne 

analyse.  

 

 

 

 

Figur 1 viser, at 36,4 pct. af de elever, som ikke er indskrevet i et fritidstilbud, har mindst én 

forældre, som langvarigt har været uden for arbejdsmarkedet. Til sammenligning gælder det 

samme for 19,9 pct. af de elever, som er indskrevet i fritidstilbud. Der er således en stærk sam-

menhæng mellem forældres sociale baggrund, og hvorvidt børn er indskrevet i fritidstilbud. I bila-

get ses desuden en opdeling på sociale klasser for børn, der henholdsvis er og ikke er indskrevet 

i fritidstilbud. Opdelingen viser, at børn fra klassen uden for arbejdsmarkedet og børn fra arbej-

derklassen er markant overrepræsenteret blandt de børn, der ikke er indskrevet i et fritidstilbud.  

 

 

 

TABE L 1  

F I G UR 1  
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Figur 2 viser herkomstfordelingen blandt børn i og uden for fritidstilbud. 86,1 pct. af børn i 

fritidstilbud er af dansk oprindelse, mens det kun gælder for 66,4 pct. af børn, der ikke er 

indskrevet i fritidstilbud. Indvandrere og efterkommere deltager således sjældnere i fritidstilbud 

end børn af dansk herkomst. 
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Der er ikke bare en sammenhæng mellem det at være indskrevet i et pædagogisk fritidstilbud og 

ens forældres arbejdsmarkedstilknytning, men faktisk er der også en sammenhæng mellem 

husstandsindkomsten og det at være indskrevet i et fritidstilbud. Det fremgår af Figur 3, der viser 

andelen af elever, der er indskrevet i et fritidstilbud henover indkomstfordelingen. Blandt børn fra 

familier med de allerlaveste indkomster går færrest i fritidstilbud. Henover det interval af 

indkomstfordelingen, hvor fripladstilskuddet aftrappes, falder andelen af børn i fritidstilbud. Over 

grænsen for tilskud stiger andelen af børn i fritidstilbud med husstandsindkomsten. Denne effekt 

ses tydeligst for børn i 2. og 3. klasse.  
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Udover forskelle i børnenes ophav, deres forældres arbejdsmarkedsmarkedstilknytning og 

indkomst, adskiller børnene sig også fra hinanden på områder, der handler om dem selv. Af Figur 

F I G UR 3  
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4 fremgår det, at børn uden for fritidstilbud oftere har modtaget en forebyggende foranstaltning, 

oftere modtager specialundervisning, har mere fravær og oftere går på et ikke-alderssvarende 

klassetrin. Sidstnævnte gælder især for børn, der er yngre, end deres klassetrin tilsiger.  

 

 

 

 

 

Metodeboks 

Populationen består af personer der gik i 0.-3. klasse i folkeskolen oktober 2022. Population inddeles efter hvorvidt 

eleven i oktober 2022 var indskrevet i et pasningstilbud, såsom skolefritidsordning (SFO), fritidshjem eller klub.  

 

En række baggrundskarakteristikker som alder, herkomst, forældrenes højest fuldførte uddannelse og hvorvidt ele-

ven tidligere er blevet anbragt eller har modtaget forebyggende foranstaltninger, tilkobles populationen. I denne ana-

lyse benyttes alderen til at bestemme hvorvidt den enkelte elev går på et alderssvarende klassetrin. Dette er define-

ret som at 0. klasse eleverne 1. januar i 2023 er 6 år, 1. klasserne er 7 år, 2. klasse elever er 8 år og 3. klasse elever 

er 9 år.  

 

Dernæst kobles elevens sociale klasse på populationen. Den sociale klasse refererer i denne analyse til familiens 

sociale klasse i 2022.  Forældrenes personlige socialklasse er benyttes til at bestemme andelen af elever hvor 

mindst en af forældrene står langvarigt uden for arbejdsmarkedet. Derudover er den samlede årlige personlige ind-

komst (PERINDKIALT_13) for hele husstanden tilkoblet, da denne benyttes til at udregne fripladstilskud. Husstands-

indkomsten er afrundet til nærmeste 20.000 kr.  

 

Slutteligt kobles om eleven modtager specialundervisning og fraværsmålinger  fra folkeskolen på populationen. Fra-

værsmålingerne er fra 2021/2022 skoleåret og derfor ikke angivet for 0. klasse.  1.-3. klasse elever som ikke gik i 

folkeskole året før (skoleåret 2021/2022) indgår ligeledes ikke i opgørelserne med fravær.  

 

F I G UR 4  

https://klassesamfund.dk/sites/www.ae.dk/files/media/document/Klassesamfund.dk%20-%20Inddeling%20i%20de%20fem%20sociale%20klasser.pdf
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/udd/dagtilbud/tilskud-og-egenbetaling/211104-fripladsskala-pr--1--januar-2022-i-dagtilbud.pdf
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